
 

 
                                                                                                                                     

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 40                                                                                                  

Рассмотрение представления «Об 

устранении нарушений 

антикоррупционного законодательства» 

прокуратуры Черлакского района №86-01-

2024/Прдп484-24-20520040 от 28.06.2024 

года 

 

До депутатов Совета Черлакского 

городского поселения были доведены 

результаты заседания комиссии по 

вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядка Совета 

Черлакского городского поселения, 

Совет Черлакского городского 

поселения,  

 

РЕШИЛ: 

1. Признать Коптева С.Г. не 

виновным в совершении нарушений 

антикоррупционного законодательства. 

2. При подаче декларации главы 

Черлакского городского  поселения 

производить сверку с налоговой службой. 

3. Опубликовать данное решение в 

официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Черлакского городского 

поселения. 

 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения               

В.В. Лысик 

 

 
                                                                              

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 41                       

О внесении изменений в Решение 

Совета Черлакского городского поселения 

от 26.12.2023 № 79 «О бюджете 

Черлакского городского поселения 

Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления 
 

 

Черлакского городского поселения 

_____________________ 

 

 
 

 
 

№ 524/17четверг  

08 августа 2024г. 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

Черлакского муниципального района 

Омской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

Рассмотрев вопрос об утверждении 

местного бюджета Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области (далее – местный 

бюджет) на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, Совет Черлакского 

городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. В пункте 1 статьи 1 «Основные 

характеристики местного 

бюджета»: 

- в подпункте 1.1 сумму 

«39 393 186,22» заменить на сумму 

«41 978 275,96» 

- в подпункте 1.2 сумму «51 222 

547,20» заменить на сумму 

«53 807 636,94». 

2. В статье 2 «Администрирование 

доходов местного бюджета»: 

Приложение № 1 «Прогноз 

поступлений налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета  на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

Приложение № 2 «Безвозмездные 

поступления в местный бюджет на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему решению; 

3. В статье 3 «Бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета»: 

В пункте 2 после слов «на 2024 год» 

сумму 21 358 770,49 рублей, заменить на 

сумму 23 534 063,66 рублей 

Приложение № 3 «Распределение 

бюджетных ассигнований местного 

бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему решению; 

Приложение № 4 «Ведомственная 

структура расходов местного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов по разделам, подразделам и целевым 

статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов 

бюджета» изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему решению; 

Приложение № 5 «Распределение 

бюджетных ассигнований местного 

бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и 

непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов 

бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» изложить в редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему 

решению. 

4. В статье 6 «Межбюджетные 

трансферты»: 

В пункте 1 после слов «2024 год» 

сумму 14 857 398,72 рублей заменить на 14 

668 392,81 рублей. 

5. В статье 7 «Управление 

муниципальным долгом 

Черлакского городского поселения»: 

Приложение № 6 «Источники 

финансирования дефицита местного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» изложить в редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему 

решению. 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

6. Решение Совета Черлакского 

городского поселения опубликовать в 

официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Черлакского городского 

поселения. 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения                                                        

В.В. Лысик 

Глава Черлакского городского поселения                                            

С.Г. Коптев 

 
СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 42                                                                                                  

р. п. Черлак, Омская область 

 

О внесении изменений в решение 

Совета Черлакского городского поселения 

от 26.10.2017 № 45 «Об утверждении 

Правил благоустройства, обеспечения 

чистоты и порядка на территории 

Черлакского городского поселения» 

 

Рассмотрев проект решения Совета 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области «О внесении изменений в 

решение Совета Черлакского городского 

поселения от 26.10.2017 № 45 «Об 

утверждении Правил благоустройства, 

обеспечения чистоты и порядка на 

территории Черлакского городского 

поселения», в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области, Положением об 

организации и проведении публичных 

слушаний, утвержденным решением 

Совета Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области от 26.08.2014 № 37, Совет 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания 

по проекту решения Совета Черлакского 

городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области 

«О внесении изменений в решение Совета 

Черлакского городского поселения от 

26.10.2017 № 45 «Об утверждении Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории Черлакского 

городского поселения» (далее 

соответственно – публичные слушания, 

проект решения Совета поселения) на 

12.09.2024 в 15:00 (регистрация с 14:00 -

15:00, с собой иметь документ, 

удостоверяющий личность с Черлакской 

пропиской). 

Место проведения публичных 

слушаний: Зал заседаний Администрации 

Черлакского городского поселения, 

расположенный по адресу: Омская область, 

Черлакский район, р.п. Черлак, ул. 

Мельникова, 1Г. 

2. Организацию и проведение 

публичных слушаний возложить на 

Администрацию Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области. 

С информацией по вопросу 

публичных слушаний можно ознакомиться 

в Администрации Черлакского городского  

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области в рабочие дни с 

9:00 до 16:00 и на официальном сайте 

Администрации Черлакского городского 

поселения. 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

3. Предложения по рассмотрению 

проекта решения Совета поселения 

принимаются от граждан, проживающих на 

территории Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области, в письменном 

виде в рабочие дни с 09:00 до 16:30 по 

адресу: 646250, Омская область, 

Черлакский район, р.п. Черлак, ул. 

Мельникова, 1Г, либо направляются по 

почте по указанному адресу в срок до дня 

проведения публичных слушаний. 

Предложения граждан, направленные по 

истечении указанного срока, не 

принимаются. 

4. Администрации Черлакского 

городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области 

при организации и проведении публичных 

слушаний руководствоваться Положением 

о порядке организации и проведения 

публичных слушаний на территории 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области, утвержденного решением 

Совета Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области от 26.08.2014 № 37. 

5. Опубликовать (обнародовать) 

настоящее Решение в Официальном 

бюллетене органов местного 

самоуправления Черлакского городского 

поселения и разместить на официальном 

сайте Администрации Черлакского 

городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

социальных сетях.  

6. Настоящее Решение вступает в 

силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель Совета 

Черлакского городского поселения                                                  

В.В. Лысик 

 

 

Глава Черлакского городского поселения                                      

С.Г. Коптев 

 

 Приложение  

к решению Совета 

Черлакского городского 

поселения 

от 08.08.2024 № 42 

 

 
 

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

00.00.2024                                             №  00                 

 

О внесении изменений в решение 

Совета Черлакского городского поселения 

от 26.10.2017 № 45 «Об утверждении 

Правил благоустройства, обеспечения 

чистоты и порядка на территории 

Черлакского городского поселения» 

 

 

В соответствии с положениями 

Федерального закона от 06.10.2003     № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Черлакского 

городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области, 

Совет Черлакского городского поселения   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила 

благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории Черлакского 

городского поселения утвержденные 

решением Совета Черлакского городского 

поселения от 24.11.2021 № 46 следующие 

изменения: 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

1.1. Абзац второй пункта 9.12.4. 

изложить в следующей редакции: 

 «- осуществлять проезд, остановку, 

стоянку транспортных средств на детских 

площадках, спортивных площадках, 

площадках для отдыха, газонах, других 

земельных участках, на которых имеются 

зеленые насаждения, в том числе в период 

их нахождения под снегом»; 

 1.2. Абзац третий пункта 9.12.4. 

изложить в следующей редакции: 

 «- стоянка, парковка транспортных 

средств в непосредственной близости от 

мест с массовым пребыванием людей, 

детских дошкольных и 

общеобразовательных учреждений, 

учреждений здравоохранения, в скверах, 

парках, площадях вне мест, специально 

отведенных для этого;». 

2. Опубликовать настоящее решение 

в официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Черлакского 

городского поселения и обнародовать на 

официальном сайте в сети «Интернет». 

 

 

Председатель Совета Черлакского  

городского поселения                                                                             

 

 

Глава Черлакского городского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

 
СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 43                       

р. п. Черлак, Омская область 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Черлакского городского поселения от 

24.11.2021 № 46 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном 

контроле на территории Черлакского 

городского  поселения» 

 
В соответствии с положениями 

Федерального закона от 06.10.2003     № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Черлакского 

городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области, 

Совет Черлакского городского поселения   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о 

муниципальном жилищном контроле на 

территории Черлакского городского 

поселения, Черлакского муниципального 

района утвержденное решением Совета 

Черлакского городского поселения от 

24.11.2021 № 46 следующие изменения: 

1.1. Пункт 8 изложить в следующей 

редакции: 

 «8. В целях оценки риска 

причинения вреда (ущерба) объектам 

контроля, нарушения обязательных 

требований, при принятии решения о 

выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия контрольный орган 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

использует следующие индикаторы риска 

нарушения обязательных требований: 

 1) Трехкратный и более рост 

количества обращений за единицу времени 

(месяц, квартал) в сравнении с 

предшествующим аналогичным периодом 

и (или) с аналогичным периодом 

предшествующего календарного года, 

поступивших в адрес органа 

муниципального жилищного контроля от 

граждан (поступивших способом, 

позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или 

организаций, являющихся собственниками 

помещений в многоквартирном доме, 

граждан, являющихся пользователями 

помещений в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах 

нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, установленных 

частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

 2) Отсутствие в течение трех и более 

месяцев актуализации информации, 

подлежащей размещению в 

государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства в 

соответствии с порядком, формами, 

сроками и периодичностью размещения, 

установленными в соответствии с частью 5 

статьи 165 Жилищного кодекса Российской 

Федерации.». 

2. Опубликовать настоящее решение 

в официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Черлакского 

городского поселения и обнародовать на 

официальном сайте в сети «Интернет». 

 

 

Председатель Совета Черлакского  

городского поселения                                                                            

В.В. Лысик 

 

 

Глава Черлакского городского поселения               

С.Г. Коптев 

 

 
СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 44                       

р. п. Черлак, Омская область 

 

Анализ работы МКУ «Комитет 

мониторинга имущества» за 2023 год 

 

Заслушав отчет работы МКУ 

«Комитет мониторинга имущества» за 2023 

год, Совет Черлакского городского 

поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1.  Принять к сведению отчет работы МКУ 

«Комитет мониторинга имущества» за 2023 

год (согласно приложению № 1). 

2. Опубликовать данное решение в 

официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Черлакского городского 

поселения. 

 

 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения                              

В.В. Лысик 

 

 

 

 

 

 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 
Приложение № 1                                                                                                                          

к Решению Совета Черлакского                 

городского поселения                                                                                                                          

от 08.08.2024 года  № 44 

 

Отчет о деятельности 

МКУ "Комитет мониторинга     имущества" 

за  2023 г. 

 

 Целью и предметом деятельности 

Учреждения является совершенствование 

системы мониторинга и управление, 

обслуживание и содержание 

муниципального имущества Черлакского 

городского поселения, работы по ведению 

похозяйственного учета, земельно-

имущественного фонда на территории 

Черлакского городского поселения. 

  

Обеспечение деятельности учреждения по 

управлению имуществом 

(МКУ «Комитет мониторинга имущества») 

        Расходы на обеспечение 

деятельности учреждения по 

управлению имуществом 

 КБК 611 0412 0310120870 000 

  Назначение по бюджетной росписи   6 886 

886,76   руб. исполнение за 2023 год  

составило -  6 686 506,07   руб. Расходы 

были направлены: 

   1. Заработная плата –3 950 977,94руб.;(16 

штатных ед.3 ед. на о.5 ставки) 

   2. Начисления во внебюджетные фонды – 

1 178 630,46 руб.; 

   3.Услуги связи – 75 943,44 руб. в т. ч. 

(оплаченная Кт задолженность 5814,59 

руб.):- услуги связи ОАО "Ростелеком"; 

- приобретение орг.техники, запасных 

частей  к ней, ремонт и заправка 

картриджей составила; 40 000,00+86 

896,00+13 446,0 = 140 342,00 руб. 

МФУ- 4 шт, картридж- 4 шт. 

- Приобретение программных продуктов 

(Гарант,Е-Портал,Касперский,Тенокад,)-77 

900,00руб. 

      4. Коммунальные услуги –537 584,43 

руб. в т.ч. (оплаченная Кт задолженность    

-3340,89  руб.)  

-газ на отопление -154 208,32 руб. 

-транспортировка газ  -51 837,65 руб. 

-электроэнергия  - 300 000,00  руб.(в т.ч. КЗ 

-3 3340,89) 

- водоснабжение - 7972,74руб. 

-обращение с ТКО -19845,72 руб. 

-обращение с ЖБО -3720,00 руб 

       5. Услуги по содержанию имущества –     

108 079,24   руб. из них: 

-обслуживание пожарной сигнализации - 

18 600,00 руб. 

- техническое и аварийное обслуживание 

газопровода -13 185,24 руб. 

-ремонт автотранспорта -76 294,00 руб. 

       6. Прочие работы и услуги – 80 030 ,00 

руб. из них:   

- приобретение знаков почтовых 

отправлений -15 000,00 руб. 

- предрейсовый и послерейсовый  

мед.осмотр водителей  - 60 830,00 руб. 

- услуги за обучение - 4 200,00 руб 

       7. Увеличение стоимости прочих 

материальных запасов- 461 899,24        руб., 

в том числе: 

- ГСМ (газ, бензин, дизтопливо, масла) - 

296 154,00 руб. 

- приобретение зап. частей для 

автомобильного транспорта - 51 742,00 

руб. 

- приобретение канцелярских товаров -  68 

157,75руб. 

- приобретение хозяйственных товаров - 33 

920,49 руб. 

- приобретение строит материала -11  

925,00 руб. 

8. Увеличение стоимости основных средств 

–276 140,00 уб. в том числе:  

-приобретение новогодних украшений для 

парковой зоны р.п.Черлак-276 140,00 руб.. 

 

9.  Прочие расходы –81 500,61 руб. из них: 

- налог на имущество организаций - 80 

000,00 руб. 

- Уплата иных платежей -1 500,61 руб. 

КБК 611 0310 0310220020 244 

Услуги по противопожарным 

мероприятиям – устройство 

минерализованных полос и разрывов 

(опашка) на территории Черлакского 

городского поселения выполнено на 

сумму- 52 327,44 руб.,что составило 7,395 

км. 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

 

Содержание автомобильных дорог 

местного значения 

 

                                     КБК 611 0409 

0310620010 244  

1. Назначение по бюджетной росписи   - 1 

870 879,20 руб.,  исполнение  2023 год  

составило 1 753 107,20  руб.,  из них: 

-услуги по зимнему содержанию 

автомобильных дорог (россыпь песко-

соляной смеси на основных перекрестках и 

пешеходных переходах в р.п.Черлак -302 

206,80 руб. 

-выполнение работ по ямочному ремонту 

струйно-иньекционным методом на 

автомобильных  дорогах общего 

пользования местного значения 

Черлакского городского поселения - 148 

550,40 руб. 

 -услуги по зимнему содержанию очистке 

от снега автомобильных дорог в п. Затон 

составил - 24 350,00 руб. 

- нанесение горизонтальной разметки и 

пешеходных переходов на дорогах 

местного значения Черлакского городского 

поселения-  1 278 000,00 руб. 

Организация в границах поселения 

уличного освещения 

КБК 611 0503 0310520010 244 

На территории Черлакского городского 

поселения имеется 590 фонарей уличного 

освещения. 

Расходы на уличное освещение за 2023 год 

составило- 1 575 523,90         тыс. руб. в том 

числе: 

- оплата уличного освещения – 855 343,06 

руб. - аренда столбов для уличного 

освещения  - 127  280,00 руб., 

-приобретение   электроматериалов 

(лампочки и эл.тех.материалы)- 245 308,08  

руб. 

- содержание  обьектов  уличного  

освещения- 347 592,76 руб. 

В прошедшем году  было заменено 100 

лампочек, установлено 30 светодиодных 

светильников,20 светильников 

отремонтировано. 

 

Земельно-имущественные отношения 
 

За прошедший 2023 год было заключено 37 договора купли-продажи

земельных участков, из них предоставлено с аукциона 4 договора. Сумма от 

продажи земельных участков, поступившая в бюджет Черлакского 

городского поселения составила 184 638,51 рублей.  Заключено 33  договора

на аренду земельных  участков с  физическими лицами (из них 11  заключены 

через аукцион). Сумма доходов поступивших в бюджет Черлакского 

городского поселения  за аренду земельных участков составляет 475 841,86
рублей.  

Часть имущества администрации, находящаяся в муниципальной 

собственности предоставлена  юридическим лицам в аренду, сумма от 

аренды имущества, поступившая в бюджет Черлакского городского 

поселения за 2023 год составляет 586 537,56 рублей.  

В 2023 году была проведена работа по оформлению бесхозяйных вещей 

в собственность Черлакского городского поселения: 3 газопроводных 

участка, 2 участка ЛЭП.  

 Инспектор по похозяйственному учету 

Похозяйственных книг - 112 

Выдано справок – 2700 

О личном подсобном хозяйстве –30 шт. 

По запросам –223 шт. 

Выписок из похозяйственных книг –20 шт. 

Осуществляет работу по корректировке 

списков избирателей Черлакского 

городского поселения. 

Вносит текущие изменения в книги 

похозяйственного учета на основании 

данных граждан и паспортного стола, 

вносит в электронную базу данных. 

Ведет учет умерших, выписывает 

разрешение на захоронение, выдано - 173 

разрешений. 

Осуществляет выезда адресно для 

уточнения данных похозяйственного учёта. 

 

Мероприятия по благоустройству 

территории поселения, улучшение 

экологической  обстановки и 

соблюдение санитарно-гигиенических 

норм 

КБК611 0503 0310520030 000 

  Назначение по бюджетной росписи  324 

370,06 руб., кассовое  исполнение за  2023 

год составило 324 370,06 руб. 

  в том числе:  

- Оплата труда осужденных на 

исправительные работы по 

благоустройству парковой зоны ( УФСИН)  

5 человек, – 250 953,10 руб.;  

- Начисления во внебюджетные фонды – 

73416,96 руб.; 

-Обязательные работы (УФСИН, 

приставы)-36 человек 

 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

Организация мероприятий по 

озеленению территорий поселения 

- Приобретение посадочного материала – 

44 950,00 руб. 

 

Парк 

- Посадка цветочной рассады, газонной 

травы. 

- Полив цветочных клумб, газонов, 

кустарников, деревьев. 

- Очистка, уборка тротуаров, дорожек от 

мусора, снега, льда, посыпка противо-

гололедными реагентами. 

- Уход за посадками 

• Обрезка кустарников 

• Побелка стволов 

- Покос газонов 

- Содержание малых архитектурных 

форм 

- Содержание и уборка территории 

детской площадки. 

 
СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

08.08.2024                                        № 45                                                                                                  

р. п. Черлак, Омская область 

 

О ходе реализации муниципальной 

программы комплексного развития 

системы коммунальной инфраструктуры 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района на 

2023 – 2038 гг. 

 

Заслушав отчет о ходе исполнения 

программы комплексного развития 

системы коммунальной инфраструктуры 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области на 2023-2038 гг., Совет 

Черлакского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1.  Принять к сведению отчет о ходе 

исполнения программы комплексного 

развития системы коммунальной 

инфраструктуры Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области на 2023-2038 гг. 

(согласно приложению № 1). 

2. Опубликовать данное решение в 

официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Черлакского городского 

поселения. 

 

 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения                              

В.В. Лысик 

               

Приложение № 1                  

к Решению Совета Черлакского                 

городского поселения                  

от 08.08.2024 года  № 45 

 

Отчет о ходе исполнения 

программы комплексного развития 

системы коммунальной 

инфраструктуры Черлакского 

городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области 

на 2023-2038 гг. 

 

Уважаемые депутаты, решением 

Совета Черлакского городского поселения 

от 24.08.2023 № 53 утверждена программа 

комплексного развития системы 

коммунальной инфраструктуры 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области на 2023-2038 гг. 

Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры направлена 

на: 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

- снижение уровня износа, 

повышение качества предоставляемых 

коммунальных услуг, улучшение 

экологической ситуации;  

- привлечение средств бюджетных и 

внебюджетных источников для 

модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

 На территории поселения 

предоставлением услуг в сфере жилищно-

коммунального хозяйства занимаются 4 

организации, а именно: 

МУП«Тепловодоснабжение», ООО 

«Омская энергосбытовая компания», ООО 

«Магнит»,  ООО «Газпром межрегионгаз 

Омск». 

 Основной причиной 

возникновения проблем является - высокий 

процент изношенности коммунальной 

инфраструктуры. 

Следствием износа объектов ЖКХ 

является качество предоставляемых 

коммунальных услуг, не соответствующее 

запросам потребителей. 

Основной целью Программы 

является создание условий для приведения 

объектов и сетей коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими 

комфортные условия для проживания 

граждан и улучшения экологической 

обстановки на территории сельского 

поселения. 

1. Паспорт программы 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области на 2023-2038 гг. 

 

 

 

 

Наимено

вание 

Программы 

Комплексное 

развитие системы 

коммунальной 

инфраструктуры 

Черлакского 

городского поселения 

Черлакского  

муниципального 

района Омской 

области 

Основан

ие разработки 

Программы 

- Распоряжение 

Правительства РФ от 

22 августа 2011 г. 

№ 1493-р «О плане 

действий по 

привлечению частных 

инвестиций в 

жилищно-

коммунальное 

хозяйство» (в 

соответствии с 

пунктом 11); 

- Постановление 

Правительства РФ от 

14.06.2013 № 502 «Об 

утверждении 

требований к 

программам 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

поселений, городских 

округов»; 

- Приказ 

Госстроя от 

01.10.2013г. №359/ГС 

«Об утверждении 

методических 

рекомендаций по 

разработке программ 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

поселений, городских 

округов» 

Ответств

енный 

исполнитель 

программы 

Администрация 

Черлакского 

городского поселения 

Черлакского  

муниципального 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

района Омской 

области 

Соиспол

нители 

программы 

Ресурсоснабжа

ющие организации  

Цели 

программы 

1. Комплексное 

развитие систем 

коммунальной 

инфраструктуры, 

реконструкция и 

модернизация систем 

коммунальной 

инфраструктуры, 

улучшение 

экологической 

ситуации на 

территории 

Черлакского 

городского поселения 

Черлакского  

муниципального 

района Омской 

области (далее – 

поселение), 

качественное и 

надежное обеспечение 

коммунальными 

услугами 

потребителей. 

2. Разработка 

единого комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

оптимальных решений 

системных проблем в 

области 

функционирования и 

развития 

коммунальной 

инфраструктуры 

поселения, в целях: 

- повышения 

уровня надежности, 

качества и 

эффективности работы 

коммунального 

комплекса; 

- обновления и 

модернизации 

основных фондов 

коммунального 

комплекса в 

соответствии с 

современными 

требованиями к 

технологии и качеству 

услуг и улучшения 

экологической 

ситуации. 

Задачи 

программы  

1) инженерно-

техническая 

оптимизация систем 

коммунальной 

инфраструктуры; 

2) 

перспективное 

планирование развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры; 

3) повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

коммунальной 

инфраструктуры; 

4) обеспечение 

сбалансированности 

интересов субъектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

потребителей; 

5) повышение 

надежности 

коммунальных систем 

и качества 

коммунальных услуг 

поселения; 

6) обеспечение 

более комфортных 

условий проживания 

населения поселения; 

7) 

совершенствование 

механизмов развития 

энергосбережения и 

повышение 

энергоэффективности 

коммунальной 

инфраструктуры 

поселения; 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

8) снижение 

потерь при поставке 

ресурсов 

потребителям; 

9) улучшение 

экологической 

обстановки в  

поселении; 

10) разработка 

мероприятий по 

комплексной 

реконструкции и 

модернизации систем 

коммунальной 

инфраструктуры; 

11) 

взаимосвязанное по 

срокам и объемам 

финансирования 

перспективное 

планирование развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

поселения. 

Целевые 

показатели 

1) критерии 

доступности и доля 

охвата населения 

коммунальными 

услугами; 

2) показатели 

надежности 

(бесперебойности) 

систем 

ресурсоснабжения; 

3) показатели 

эффективности 

производства 

коммунальных 

ресурсов и их 

потребления; 

показатели 

воздействия на 

окружающую среду; 

4) показатели 

перспективной 

обеспеченности и 

потребности застройки 

поселения; 

показатели 

качества 

коммунальных 

ресурсов. 

Срок и 

этапы  

реализации 

программы 

 

Срок 

реализации программы 

2023-2038гг. 

1 этап – с 2023 

по 2025 годы, 

2 этап – с 2026 

по 2038 годы. 

Объемы 

требуемых 

капитальных 

вложений 

Финансировани

е Программы 

осуществляется за счет 

средств: 

федерального 

бюджета; 

областного 

бюджета; 

бюджета 

Черлакского 

муниципального 

района; 

бюджета 

Черлакского 

городского поселения; 

внебюджетных 

источников. 

Объем 

финансирования, 

предусмотренный за 

счет бюджетных 

средств, 

рассчитывается с 

учетом возможностей 

на очередной 

финансовый год. На 

2023 год для создания 

11 мест (площадок) 

ТКО было 

предусмотрено: 

- из средств 

областного бюджета 

952 040 рублей; 

- из средств 

местного бюджета 50 

107,42 рублей. 

На 2024 год 

местным бюджетом 

предусмотрено: 

- из заключение 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

договора с 

региональным 

оператором  179 072,64  

рублей; 

- на 

реконструкцию мест 

(площадок) ТКО – 191 

000 рублей; 

- на 

благоустройство и 

вывоз 

несанкционированных 

свалок: 

мест 

захоронения – 

55876,36 рублей, от 

снега – 100 000 рублей,  

вне площадок – 

56000 рублей. 

Средства 

местного бюджета на 

2024-2038гг будут 

уточняться при 

формировании 

бюджета на очередной 

финансовый год, 

средства областного и 

федеральных 

бюджетов на 2024-

2038гг будут 

уточняться по факту 

финансирования 

программы. Объемы, 

структура затрат и 

источники 

финансирования 

мероприятий подлежат 

ежегодной 

корректировке в 

соответствии с 

результатами 

выполнения 

мероприятий, их 

приоритетности и 

финансовых 

возможностей 

Ожидаем

ые результаты 

реализации 

программы 

1.Технологичес

кие результаты: 

1) повышение 

надежности работы 

системы 

коммунальной 

инфраструктуры; 

2) повышение 

эффективности 

использования систем 

коммунальной 

инфраструктуры; 

3) обеспечение 

устойчивости системы 

коммунальной 

инфраструктуры 

поселения; 

4) обеспечение 

потребителей 

коммунальными 

услугами в 

необходимом объеме; 

5) оптимизация 

управления 

электроснабжением 

поселения; 

6) внедрение 

энергосберегающих 

технологий; 

7) снижение 

удельного расхода 

электроэнергии для 

выработки 

энергоресурсов; 

8) снижение 

потерь коммунальных 

ресурсов. 

2. Социальные 

результаты: 

1) обеспечение 

полным комплексом 

жилищно-

коммунальных услуг 

жителей поселения; 

2) повышение 

надежности и качества 

предоставления 

коммунальных услуг; 

3) рациональное 

использование 

природных ресурсов. 

3. 

Экономические 

результаты: 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

1) повышение 

эффективности 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

предприятий 

коммунального 

комплекса; 

2) плановое 

развитие 

коммунальной 

инфраструктуры в 

соответствии с 

документами 

территориального 

планирования развития 

муниципального 

образования; 

3) повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

организаций 

коммунального 

комплекса 

муниципального 

образования. 

 

В состав программы входят: 

- Система водоснабжения. 

- Система теплоснабжения. 

- Система газоснабжения. 

- Система водоотведения. 

- Электроснабжения. 

- Работа с ТКО. 

 

Система водоснабжения 

 

Главным источником 

водоснабжения р.п. Черлак является р. 

Иртыш. Подъём воды осуществляется 

водозабором из реки Иртыш в объёме 417,5 

тыс. м3, объём реализации – 317,5 тыс. м3, 

полезный отпуск – 355,98 тыс. м3, объём 

реализации – 317,05, фактические потери в 

водопроводных сетях – свыше 20%. 

Согласно СП 31.13330.2012. Свод правил. 

Водоснабжение. Наружные сети 

сооружения. Актуалиризованная редакция 

СНиП 2.04.02-84 удельное среднесуточное 

водопотребление на хозяйственно-

питьевые нужды населения на 1 жителя в 

сутки принято равным 220 л/сутки. 

Централизованная система 

водоснабжения согласно СП 31.13330.2012 

Свод правил. Водоснабжение. Наружные 

сети сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.02-84, оснащена 

объединенными техническими, 

хозяйственными и производственными 

водопроводами при численности жителей 

до 10080 человек. Водоснабжение в р.п. 

Черлак организовано от централизованных 

систем, включающих водозаборный узел и 

водопроводные сети. Поставщиком услуги 

централизованного холодного 

водоснабжения на территории Черлакского 

городского поселения является МУП 

«Тепловодоснабжение». В его 

хозяйственном ведении находятся  

насосная станция, резервуары чистой воды 

и водопроводные сети.  

Действующая разводящая 

водопроводная сеть оборудована 

водозаборными колонками. Большая часть 

населения имеет водопровод в домах. 

Остальное население использует воду из 

водоразборных колонок. 

  В настоящее время в 

соответствии с муниципальными 

контрактами заключенными 

Администрацией Черлакского 

муниципального района проводятся работы 

по реконструкции водопроводных сетей, 

более 200 жилых домов подключены к 

центральному водопроводу.  Подземная 

прокладка водопровода проходит на 

глубине свыше 3,0 м.  

В 2024 году Администрацией 

Черлакского городского поселения выдано 

12 ордеров на сбор исходных данных для 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

строительства сетей водоснабжения к 

жилым домам.  

Обеспечение пожарной 

безопасности принимается в соответствии 

СП 31.13330.2012. Свод правил. 

Водоснабжение. Наружные сети 

сооружения. Актуалиризованная редакция 

СНиП 2.04.02-84, Федеральным законом  

от 11.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной 

безопасности», СП 10.13130.2009. Свод 

правил. Системы противопожарной 

защиты. Внутренний противопожарный 

водопровод. Требования пожарной 

безопасности и СП 8.13130.2009. Свод 

правил. Системы противопожарной 

защиты. Источники наружного 

противопожарного  водоснабжения. 

Требования пожарной безопасности.  

Наружное пожаротушение 

спроектировано от пожарных гидрантов и 

гидрантоколонок, установленных на 

водопроводные сети через 100-150 м., с 

обеспечением необходимого напора  с 

помощью пожарных автомашин и 

мотопомп. Расход воды  на наружное 

пожаротушение (на один пожар)  составит 

518, 36 м3/сут.  

 

Система водоотведения 

 

В Черлакском городском поселении 

действует выгребная канализация с 

вывозом сточных вод специальным 

автомобильным транспортом (ГАЗ, ЗИЛ, 

КАМАЗ) на свалку (котлованы 

накопители) ЖКО, расположенную в 1 км. 

от р.п. Черлак.  

В поселении действует 163 

выгребных колодца. По р.п. Черлак 

проложен напорный коллектор диаметром 

273 мм в двухтрубном варианте длиной 

4460 п.м. Износ сетей сооружений 

водоотведения  составляет 70%. В среднем 

за день вывозится 500-600 м3, в месяц до 

16-20 тыс. м3 ЖКО. 

  

Система теплоснабжения 

 

На территории Черлакского 

городского поселения находится 6 

котельных, являющихся источниками 

централизованного теплоснабжения 

объектов социальной сферы, населения, а 

также организаций и предприятий 

различных форм собственности, в том 

числе работает на газе – 5, на угле – 1, 1 

теплоисточник (отапливает общежитие) на 

электроэнергии, общая протяженность 

тепловых сетей составляет 30,43 км. 

Эксплуатацию пяти котельных и 

тепловых сетей  осуществляет МУП 

«Тепловодоснабжение» и одной котельной 

ОАО «Черлакагросервис» Черлакского 

муниципального района. 

 В котельных теплоносителем 

является вода с параметрами 95/70 °С. 

Циркуляция осуществляется сетевыми и 

рециркуляционными насосами. Давление 

воды поддерживается подпиточными 

насосами. Удаление дымовых газов 

осуществляется через дымовые трубы. 

Тепловая сеть выполнена в 

двухтрубном исполнении, диаметр труб от 

32 до 325 мм. Прокладка сетей надземная 

на низких опорах и подземная 

бесканальная.  

 

Характеристика системы 

газоснабжения 

 

 Потребность поселения в газе 

составляет 11194,84 тыс. м3/год с часовым 

расходом 1277,95 м3/час.  

 Газ из магистрального 

газопровода поступает в межпоселковые 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

газопроводы через газораспределительную 

станцию.  

Расход газа на жилищно-

коммунальные нужды населения принят в 

соответствии с СП 42-101-2003 «Общие 

положения по проектированию и 

строительству ГРС из металлических и 

полиэтиленовых труб»: 

- для потребителей усадебной и 

коттеджной застройки 220 м3/год на 

человека, при теплоте сгорания газа 34 

МДж/м3 (8000 ккал/м3) 

 - при наличии централизованного 

горячего водоснабжения - 120 м3/год; 

 - при горячем водоснабжении 

от газовых водонагревателей - 300 м3/год 

на человека. 

В соответствии с планом 

догазификации в 2024 году будет 

переведено на индивидуальное газовое 

отопление более 150 домов (ООО 

«Мегаполис Строй» 96 жилых домов, ООО 

«СПМ» - 59. 

   

Характеристика системы 

электроснабжения 

 

Электроснабжение Черлакского 

городского поселения осуществляется 

организацией Восточные электрические 

сети ПАО «Россети- Сибирь»-

«Омскэнерго» Черлакский РЭС. 

Черлакский  РЭС отвечает за 

передачу, распределение и эксплуатацию 

электрических сетей напряжением 10,04 

кВ. 

Потребители РЭС – жилые дома, 

объекты соцкультбыта городского 

поселения. 

Электроснабжение осуществляется 

от  ПС «Черлак 110/35/10 кВ» по 

действующим сетям обеспечивающим  

связь между ПС и потребителями на КТП.

 В настоящее время ведутся работы 

по составлению проекно-сметной 

документации на освещение улично-

дорожной сети по улицам Транспортная, 

Новая, Солнечная, 7 Восточная, 2 

Восточная от пересечения с ул. 40 лет 

Октября до автомобильной дороги А-320. 

  

Работа с твердыми 

коммунальными отходами. 

 

На территории Омской области 

ООО «Магнит» (региональный оператор) 

осуществляет сбор и транспортировку ТКО 

с внесенных в реестр и отмеченных в 

территориальной схеме обращения отходов 

мест (площадок) накопления ТКО. В целях 

создания и приведения в соответствие  

мест  (площадок) накопления ТКО и для 

обеспечения выполнения норм СанПиНа 

2.1.3684-21 от 28.01.2021 на территории 

Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района 

Омской области подготовлен  и  утвержден  

реестр и схемы размещения мест 

(площадок) накопления ТКО на 99 типовых 

мест. 

Организация деятельности в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами, осуществляется в соответствии с 

региональной программой в области 

обращения с отходами, а также 

территориальной схемой обращения с 

отходами, в том числе ТКО. Общие нормы 

об установке мест накопления ТКО 

регламентируются Федеральным законом 

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.08.2018 № 

1039 «Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов и ведения 

их реестра», Приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Омской 

области от 14.02.2020 года №11 «Об 

утверждении Порядка накопления твердых 

коммунальных отходов (в том числе их 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

раздельного накопления) на территории 

Омской области».  

На территории Черлакского 

городского поселения не все контейнерные 

площадки оборудованы в соответствии с 

требованиями «Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов и ведения 

их реестра» и имеют твердое 

водонепроницаемое бетонное или 

асфальтовое покрытие с уклоном в сторону 

проезжей части, удобным для выкатывания 

контейнеров к мусоровозам. В 2020 году на 

территории поселения было создано 15 

мест (площадок) накопления ТКО под 

боковую загрузку металлических 

контейнеров в мусоровоз.  По 

административному исковому заявлению 

прокуратуры (в порядке ст. 39 КАС РФ) от 

12.07.2024 № 8-062024/342-24-20520040 в 3 

квартале 2024 года из этих площадок 

необходимо провести реконструкцию по 

ул. 2 Восточная 56, Красноармейская 114, 

50 лет Октября 118, Новая 48 А. 

Обустройство контейнерной площадки 

включает в себя: 

- ограждение с 3-х сторон высотой 

не менее 1,5 метра темного цвета 

(профнастил, сетка или смешанное: 

профнастил/сетка на ул. Красноармейская; 

- площадку для выкатывания 

контейнеров (пандус) на всех выше 

перечисленных площадках. 

В настоящее время заключается 

договор на оказание услуг по вывозу с 

территории Черлакского городского 

поселения несанкционированных свалок с 

ул. А.Буя 58, Коммунистическая 75, 

Мельникова 96, 98,171 А, Ленина 100, 166, 

Первомайская 41, 153, Победы 23, Зеленая 

41, 7 Восточная 15, 34, Ермака 14,  4 

Восточная 14 А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Официальный бюллетень № 524/17 от 08 августа 2024 года                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                           

 

Официальный 

Бюллетень 

органов местного 

самоуправления 

распространяет

ся бесплатно 

НАШ 

АДРЕС 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Администрация 

Черлакского 

городского 

  поселения 

Черлакского 

Муниципального 

района  

Омской области 

 

№ 524 (17) 

 

четверг 

08 августа 2024г. 

646250, р. п. 

Черлак, ул. 

Мельникова, 

1Г 

ТЕЛЕФОН

Ы 

8 (38153) 2-

25-72 


